Дело № 1-213/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 21 марта 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретаре Е.Э. Гиниятулиной, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г.Челябинска И.В.Ивановой

подсудимого А.В. ФИО2, 

защитников - адвоката адвоката А.В. Подрядова,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО3, (дата) года рождения, уроженца (адрес), ***, зарегистрированного по адресу: (адрес) «А», (адрес), и проживающего по адресу: (адрес), судимого:

- 21 февраля 2007 года Калининским районным судом г.Челябинска по ч. 4 ст.111 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом постановления Копейского городского суда Челябинской области от 9 декабря 2011 года, к 7 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 27 февраля 2012 года условно-досрочно на 1 год 8 месяцев 9 дней, 

- 15 января 2016 года мировым судьей судебного участка № 6 Центрального района г.Челябинска по ч.1 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком 3 года;

- 2 февраля 2017 года Сосновским районным судом Челябинской области по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, с применением ч. 4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ, с частичным присоединением не отбытой части наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 6 Центрального района г.Челябинска от 15 января 2016 года, окончательно к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 25 декабря 2018 года по отбытию,

содержащегося под стражей с 9 января 2019 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 умышленно причинил тяжкий вред здоровью потерпевшему ФИО11, опасный для жизни, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

08 января 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в кв. (адрес) в Калининском районе г.Челябинска, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с ФИО11, реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО11 взял нож и используя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, умышленно нанес указанным ножом один удар ФИО11 в область живота, причинив последнему, согласно заключению эксперта № 649 от 01 февраля 2019 года 

- колото-резаную рану брюшной стенки слева, с проникновением в брюшную полость и повреждением тонкой кишки и ее брыжейки. Данное повреждение является опасным для жизни человека, создающим непосредственно угрозу для жизни, что является медицинским критерием квалифицирующего признака (вред здоровью, опасный для жизни человека) в отношении тяжкого вреда здоровью (п. 6.1.15 Медицинских критериев, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 г. № 194н)

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что 08 января 2019 года в вечернее время в ходе распития спиртных напитков с ФИО11 в кв. (адрес) в Калининском районе г.Челябинска, в ходе конфликта нанес ножом один удар ФИО11 в область живота. Причиной конфликта считает его алкогольное опьянение и поведение потерпевшего.

Из показаний подозреваемого ФИО3, оглашенных по ходатайству подсудимого следует, что 08 января 2019 года около 13 часов 00 минут он познакомился с ФИО11, который пригласил его в гости и привел его (ФИО4) в квартиру № (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, где около 17 часов 00 минут, ФИО11 в ходе распития спиртных напитков схватил его (ФИО3) за ногу и сказал фразу: «Я хочу тебя». После чего он (ФИО3) схватил со стола нож, и нанес один удар в область живота ФИО11 После чего ФИО11 выбежал в подъезд с ножом, а он (ФИО3) остался в квартире. (л.д. 131-134) 

Кроме показаний подсудимого, его вина подтверждается также материалами уголовного дела, исследованных в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ:

Показаниями потерпевшего ФИО11 о том, что 08 января 2019 года находясь около магазина «Магнит», расположенного в районе ул. Российская, познакомился с ФИО3, который рассказал, что он (ФИО3) недавно вышел из ИК-2. После чего он привел ФИО3 домой, где в ходе распития спиртных напитков ФИО11 нанесен ему удар нож в область живота. Причину ссоры пояснить не смог, так как не помнит подробностей произошедших 08 января 2019 года. (л.д.92-98)

Показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым 08 января 2019 года около 19 часов 00 минут в дверь квартиры зазвонил звонок, открыв дверь на пороге стоял ФИО11, который был в крови, в руке держал нож. ФИО11 попросил, чтобы вызывали скорую помощь и полицию, после чего упал на пол и потерял сознание. После того как ФИО11 очнулся, то сказал, что его ударил ножом друг. До приезда скорой помощи он (ФИО11) забрал у ФИО11 из руки нож, и убрал его в целлофановый пакет и положил в своей квартире в прихожей, после чего позвонил в «112» и рассказал о случившимся. (л.д.111-113) 

Показания свидетеля ФИО11, аналогичными показаниям ФИО11 (л.д.114-117) 

Показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым, 08 января 2019 года около 19 часов 00 минут, точное время пояснить не смог, он находился дома, и к нему в дверь постучались. Открыв дверь, увидел на пороге ФИО11, который был весь в крови, который в руках держал нож. (л.д.118-119) 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

Телефонограммой о сообщении преступления, зарегистрированная в КУСП 550 от 08 января 2019 года, согласно которому указано, что ФИО11 была нанесена колото-резаная рана в область живота. (л.д. 6-8)

Рапортом о задержании от старшего оперуполномоченного ОУР ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску старшего лейтенанта полиции ФИО11, согласно которому, 08 января 2019 года около 21 часов 00 минут в подъезде (адрес) в Калининском районе г. Челябинска был задержан гражданин ФИО3, (дата) года рождения. (л.д. 121)

Протоколом осмотра места происшествия от 08 января 2019 года, согласно которому 08 января 2019 года в период времени с 21 часов 00 минут до 21 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры № (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят фрагмент обоев со следами бурого цвета. (л.д. 23-32) Протоколом осмотра фрагмента обоев. (л.д. 81-83)

Заключением эксперта № 52 от 30 января 2019 года, согласно которому на фрагменте обоев, изъятом в ходе осмотра места происшествия, найдена кровь человека АII группы, которая может принадлежать потерпевшему ФИО11 (л.д. 48-54)

Протоколом осмотра места происшествия от 09 января 2019 года, согласно которому 09 января 2019 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно квартиры № (адрес) в Калининском районе г. Челябинска, был обнаружен и изъят нож со следами бурого цвета. (л.д. 56-59) Протоколом осмотра предметов – ножа. (л.д. 81-83)

Заключением эксперта № 18 от 05 февраля 2019 года, согласно которому, кровь потерпевшего ФИО11 – АII группы. На ноже, изъятом в ходе осмотра места происшествия, найдена кровь человека, при определении групповой принадлежности которой выявлен антиген А. Следы крови на ноже (объекты №№ 1,2,4) произошли от ФИО11 (л.д. 62-72)

Заключением эксперта № 649 от 01 февраля 2019 года, согласно которому, колото-резаная рана брюшной стенки слева, с проникновением в брюшную полость и повреждением тонкой кишки и ее брыжейки, образовалась в результате воздействия колюще-режущего предмета. Данное повреждение является опасным для жизни человека, создающим непосредственно угрозу для жизни, что является медицинским критерием квалифицирующего признака (вред здоровью, опасный для жизни человека) в отношении тяжкого вреда здоровью (п. 6.1.15 Медицинских критериев, утвержденных приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н). (л.д. 76-79) 

Вышеизложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, согласуются между собой, относятся к настоящему делу и достаточны для его разрешения.

Суд приходит к выводу, что действия потерпевшего ФИО11 не были общественно опасными, не посягали на жизнь и здоровье ФИО3, не причиняли вред его правам и охраняемым законом интересам, в связи чем, не усматривает в действиях ФИО3 признаков необходимой обороны либо её превышения. Однако поведение потерпевшего в момент совершения преступления суд признает аморальным.

Действия ФИО3 свидетельствуют об умышленном причинении тяжкого вреда здоровью потерпевшему.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО3, своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний, аморальное поведение потерпевшего, явившегося поводом к совершению преступления, а также учитывает положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, суд признает рецидив преступлений, который на основании п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

Суд признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку алкогольное опьянение подсудимого повлияло на его поведение в момент совершения преступления. 

Принимая во внимание вышеизложенное, конкретные обстоятельства и характер совершенного преступления, личность ФИО3, состояние его здоровья, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, его материальное положение, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку ФИО3 ранее судим, и вновь совершил преступление, за которое осуждается настоящим приговором, а значит, должных выводов он для себя не сделал, и исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

При этом, суд с учетом личности ФИО3, данных о его личности, материальном положении, считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения при назначении наказания положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

Достаточных оснований для назначения ФИО3 более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 111 УК РФ и применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО3 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ.

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу – оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с 21 марта 2019 года.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия ФИО3 наказания время его фактического задержания, задержания в порядке ст.91 УПК РФ и время содержания его под стражей в период с 8 января 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: нож, упакованный в картонную коробку, и фрагменты обоев, упакованные в бумажный конверт – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п\п М.В. Новоселов

Копия верна

Судья: М.В. Новоселов